
ПРИКАЗ 

_________ №                                                                №                 

г. Гомель 
 

О проведении областной научно-
практической конференции с 
международным участием 

 

 

Во исполнение плана проведения конференций учреждения 

образования «Гомельский государственный медицинский университет» 

(далее – ГомГМУ) на 2025 год и плана работы главного управления по 

здравоохранению Гомельского областного исполнительного комитета 

(далее – ГУЗО) на 2025 год, а также в целях повышения уровня 

теоретической и практической подготовки врачей организаций 

здравоохранения 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 16 апреля 2025 мастер-класс «Современные методы 

лечения хронической патологии гортани» (далее – мастер-класс) на базе 

учреждения «Гомельская областная клиническая больница» (далее – У 

«ГОКБ»). 

2. Провести 17-18 апреля 2025 года областную научно-

практическую конференцию с международным участием «Cовременные 

возможности диагностики и лечения заболеваний ЛОР-органов» (далее – 

конференция) на базе ГомГМУ. 

3. Утвердить программу конференции и мастер-класса 

(приложение 1). 

4. Заведующему кафедрой оториноларингологии с курсами 

офтальмологии и стоматологии ГомГМУ ШЛЯГА И.Д. совместно с   

заведующим ЛОР-отделением У «ГОКБ» ЧЕРНЫШОМ А.В. обеспечить 

организацию и проведение конференции и мастер-класса. 

5. Главному врачу У «ГОКБ» ТАБАНЬКОВУ А.А. оказать 

содействие в проведении мастер-класса на базе 

оториноларингологической операционной У «ГОКБ». 

6. Главным врачам организаций здравоохранения области: 

6.1. командировать (для г. Гомеля – направить) врачей-

оториноларингологов, врачей-онкологов голова и шея, врачей – челюстно-

лицевых хирургов, морфологов, врачей-инфекционистов, врачей 

клинической лабораторной диагностики, заместителей главных врачей по 

медицинской части, врачей-анестезиологов-реаниматологов 

 

Министерство здравоохранения 

Республики Беларусь 
 

Учреждение образования 

«ГОМЕЛЬСКИЙ 

 ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  

МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

1ЁМЁ11111111111 

  

Гомельский областной 

исполнительный комитет 
 

 

ГЛАВНОЕ 

УПРАВЛЕНИЕ ПО 

 ЗДРАВООХРАНЕНИЮ 



(заведующих), врачей общей практики, врачей-интернов для участия в 

мастер-классе 16 апреля 2025 и в конференции 17-18 апреля 2025 согласно 

приложению 2; 

6.2.  произвести оплату командировочных расходов по основному 

месту работы в соответствии с законодательством. 

7. Заведующим кафедрами хирургического профиля ГомГМУ 

направить сотрудников, клинических ординаторов, аспирантов, студентов 

и слушателей для участия в конференции. 

8. Начальнику центра инновационных технологий и постдипломной 

подготовки ГомГМУ АНДРУСЕВИЧУ Д.П. обеспечить мультимедийное 

сопровождение работы конференции и возможность включения онлайн 

презентаций, докладов. 

9. Лекционные занятия, проводимые на базе У «ГОКБ» 16 апреля 

2025 года, провести в форме УСРС. 

10. Редактору газеты «36 и 6» ГомГМУ ДУДОРГЕ Е.А., пресс-

секретарю ГомГМУ СМИРНОВОЙ Е.М. организовать информационно-

рекламное освещение мероприятия в СМИ. 

11. Признать участие в конференции как время совершенствования 

профессиональных знаний по специальности в количестве 6 часов для 

участников, в количестве 12 часов для докладчиков, подтвержденное 

соответствующим сертификатом участника. 

12. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 

лечебной работе ГомГМУ ПОХОЖАЯ В.В. и начальника отдела 

организации медицинской помощи ГУЗО ВЕЛИКАНОВУ Т.Н. 

 
Ректор учреждения 
образования «Гомельский 
государственный медицинский 
университет» 
                                    И.О.Стома 
 

 Начальник главного управления 
по здравоохранению 
Гомельского облисполкома 
                                 С.А.Белый 

 
 

Проректор по научной работе ГомГМУ 
Е.В.Воропаев 

   .     . 2025 
 
Проректор по лечебной работе ГомГМУ 

В.В. Похожай 
   .     . 2025 
 
Начальник отдела ОМП ГУЗО 

Т.Н.Великанова 
   .     .2025 
 
 
Шляга +375 29 671 39 27/Лось 55 04 54 



1 экз. – канцелярия ГомГМУ; 

1 экз. – ГУЗО; 

1 экз. – проректор по научной работе ГомГМУ; 

1 экз. – проректор по лечебной работе ГомГМУ; 

1 экз. – проректор по учебной работе ГомГМУ; 

1 экз. – центр науки, медицинской информации и клинических испытаний  

             ГомГМУ; 

1 экз. – РИО ГомГМУ; 

1 экз. – ЦИТиПП ГомГМУ; 

1 экз. – пресс-секретарь ГомГМУ; 

1 экз. – газета «36 и 6» ГомГМУ; 

   экз. – кафедры ГомГМУ. 



Приложение 1 
к приказу ГомГМУ 

        № 
к приказу ГУЗО 

       № 
 

 ПРОГРАММА  

областной научно-практической конференции с международным участием 

«Cовременные возможности диагностики и лечения заболеваний  

ЛОР-органов»  

мастер-класса «Хирургическое лечение хронической патологии гортани» 

 

Дата проведения: 16-18 апреля 2025 года 

Место проведения:  

16 апреля – У «ГОКБ» (г. Гомель, ул. Братьев Лизюковых, 5, актовый зал, 

1 этаж); 

17-18 апреля – ГомГМУ (г. Гомель, ул. Ланге, 5, актовый зал, 1 этаж) 

Регистрация участников: 08.00-09.00 

 
16 апреля 2025 

Мастер-класс «Современные методы лечения хронической патологии гортани» 

Место проведения: У «ГОКБ» (г. Гомель, ул. Братьев Лизюковых, 5) 

09.00-10.00 Открытие мастер-класса. 

Приветственное слово 

Похожай Владимир Владимирович, 

проректор по лечебной работе 

ГомГМУ, к.м.н., доцент; 

Табаньков Андрей Анатольевич, 

главный врач У «ГОКБ»; 

Колядич Жанна Викторовна, 

заведующий лабораторией 

онкопатологии головы и шеи с 

группой онкопатологии центральной 

нервной системы государственного 

учреждения «Республиканский 

научно-практический центр онкологии 

и медицинской радиологии им. Н.Н. 

Александрова» (далее – ГУ «РНПЦ 

OMP им. Н.Н. Александрова»»), д.м.н., 

профессор, г. Минск, Республика 

Беларусь; 

Шляга Ирина Дмитриевна,  

заведующий кафедрой 

оториноларингологии с курсами 

офтальмологии и стоматологии 

ГомГМУ, д.м.н., доцент, г. Гомель, 

Республика Беларусь; 



Черныш Александр Валерьевич, 

заведующий ЛОР-отделением УГОКБ, 

главный внештатный 

оториноларинголог Гомельской 

области, к.м.н., г. Гомель, Республика 

Беларусь 

10.00-15.00 Мастер-класс проведения хирургии гортани в ЛОР-операционной 

с трансляцией в зал (хирург – д.м.н. Нажмудинов И.И., г. Москва, 

Российская Федерация)  

15.00-15.30 Дискуссия, подведение итогов 

17 апреля 2025 

областная научно-практическая конференция с международным участием 

«Cовременные возможности диагностики и лечения заболеваний  

ЛОР-органов»  
Место проведения: ГомГМУ (г. Гомель, ул. Ланге, 5, актовый зал,1 этаж) 

09.00-09.20 Открытие конференции. 

Приветственное слово 

Стома Игорь Олегович, 

ректор ГомГМУ, д.м.н., профессор,               

г. Гомель, Республика Беларусь; 

Белый Сергей Александрович, 

начальник ГУЗО, г. Гомель, 

Республика Беларусь; 

Петрова Людмила Григорьевна, 

заведующий кафедрой 

оториноларингологии Института 

повышения квалификации и 

переподготовки кадров 

здравоохранения учреждения 

образования «Белорусский 

государственный медицинский 

университет» (далее – ИПКиПКЗ УО 

«БГМУ»), д.м.н., профессор, г. Минск, 

Республика Беларусь; 

Шляга Ирина Дмитриевна, 

заведующий кафедрой 

оториноларингологии с курсами 

офтальмологии и стоматологии 

ГомГМУ, д.м.н., доцент, г. Гомель, 

Республика Беларусь 

09.20-09.40 Микобиом: методы 

определения состава и 

функций, особенности 

клинического 

применения 

Стома Игорь Олегович, 

ректор ГомГМУ, д.м.н., профессор,               

г. Гомель, Республика Беларусь 



09.40-10.00 Наш опыт лечения 

хрящевых опухолей 

гортани 

Нажмудинов Ибрагим Исмаилович, 

руководитель отдела заболеваний 

верхних дыхательных путей ФГБУ 

«Национальный медицинский 

исследовательский центр 

оториноларингологии федерального 

медико-биологического агентства 

России», д.м.н., профессор, г. Москва, 

Российская Федерация 

10.00-10.20 Микробиом 

околоносовых пазух: 

сегодня и завтра 

 

Лопатин Андрей Станиславович, 

врач-оториноларинголог ФГБУ 

«Поликлиника № 1» Управления 

Делами Президента Российской 

Федерации, д.м.н., профессор, г. 

Москва, Российская Федерация 

10.20-10.40 Мукормикоз и 

аспергиллез  

околоносовых пазух 

Бурова София Алексеевна, 

Вице-президент Национальной 

академии микологии, руководитель 

Московского Центра глубоких микозов 

и актиномикоза, заведующий отделом 

оппортунистических микозов 

Института аллергологии и 

клинической иммунологии, д.м.н., 

профессор, академик РАМТН, г. 

Москва, Российская Федерация 

10.40-11.00 Особенности 

заболеваний глотки у 

пациентов, перенесших 

Covid-19 

Петрова Людмила Григорьевна, 

заведующий кафедрой 

оториноларингологии ИПКиПКЗ УО 

«БГМУ», д.м.н., профессор, г. Минск, 

Республика Беларусь 

11.00-11.20 

 

Возможности 

хирургического лечения 

злокачественных 

новообразований 

переднего основания 

черепа  

Колядич Жанна Викторовна, 

заведующий лабораторией 

онкопатологии головы и шеи с 

группой онкопатологии центральной 

нервной системы ГУ «РНПЦ OMP им. 

Н.Н. Александрова»», д.м.н., 

профессор, г. Минск, Республика 

Беларусь 

11.20-11.40 

 

 

 

Молекулярно-

генетические 

исследования причин 

несиндромальной 

нейросенсорной 

тугоухости у жителей 

Республики Беларусь 

Синявская Марина Георгиевна, 

заведующий лабораторией 

нехромосоной наследственности 

государственного научного 

учреждения «Институт генетики и 

цитологии Национальной академии 

наук Беларуси», к.б.н., доцент,               



 г. Минск, Республика Беларусь; 

Макарина-Кибак Людмила 

Эдуардовна,  

директор государственного научного 

учреждения «Институт генетики и 

цитологии Национальной академии 

наук Беларуси», д.м.н., профессор,               

г. Минск,  Республика Беларусь  

11.40-12.00 

 

Лечение острого 

риносинусита- кто, когда 

и как? 

Еременко Юлия Евгеньевна 

начальник научно-исследовательского 

отдела ГУ «РНПЦ 

оториноларингологии», д.м.н., 

профессор, г. Минск, Республика 

Беларусь 

12.00-12.20 Слуховая труба и 

синусит 

Меркулова Елена Павловна, 

профессор кафедры 

оториноларингологии с курсом 

повышения квалификации и 

переподготовки ИПКиПКЗ УО 

«БГМУ», д.м.н., профессор, г. Минск, 

Республика Беларусь 

12.20-12.40 

 

 

 

Редкие опухоли гортани. 

Диагностика, лечение 

 

Магомедова Камила  Магомедовна, 

ведущий научный сотрудник отдела 

заболеваний верхних дыхательных 

путей ФГБУ «Национальный 

медицинский исследовательский центр 

оториноларингологии федерального 

медико-биологического агентства 

России», к.м.н., г. Москва, Российская 

Федерация 

12.40-13.00 Мастер-класс 

«Возможности 

вестибулометрии в 

топической диагностике 

расстройств равновесия» 

Марьенко Ирина Павловна, 

главный научный сотрудник 

неврологического отдела ГУ «РНПЦ 

неврологии и нейрохирургии», д.м.н., 

доцент, г. Минск, Республика Беларусь 

13.00-14.00 Перерыв 

14.00-14.20 Проблемные вопросы 

клинической и 

морфологической 

диагностики 

потенциально 

злокачественных 

заболеваний полости рта 

в Республике Беларусь 

(на примере Минской 

Бич Татьяна Александровна, 

доцент кафедры патологической 

анатомии учреждения образования 

«Белорусский государственный 

медицинский университет» (далее – 

УО «БГМУ»), главный внештатный 

патологоанатом Министерства 

здравоохранения Республики Беларусь, 

к.м.н., доцент, г. Минск, Республика 



области за период 2021-

2023 гг.) 

Беларусь 

14.20-14.40 Информационные 

технологии в 

дооперационной 

диагностики 

предопухолевых 

заболеваний и 

злокачественных 

новообразований кожи 

Тризна Наталья Михайловна, 

заведующий онкологическим 

отделением малоинвазивной хирургии 

ГУ «РНПЦ OMP им. 

Н.Н. Александрова», д.м.н., доцент,                  

г. Минск, Республика Беларусь 

 

 

14.40-15.00 Вестибулярный стеноз 

гортани. Вопросы 

диагностики и лечения 

 

Гарунова Кая Гергиевна, 

младший научный сотрудник отдела 

заболеваний верхних дыхательных 

путей ФГБУ «Национальный 

медицинский исследовательский центр 

оториноларингологии федерального 

медико-биологического агентства 

России», г. Москва, Российская 

Федерация 

15.00-15.20 Выбор тактики лечения 

пациентов с хроническим 

тонзиллитом 

Алещик Иван Чеславович,  

доцент кафедры оториноларингологии 

и глазных болезней учреждения 

образования «Гродненский 

государственный медицинский 

университет» (далее – УО «ГрГМУ»), 

к.м.н., доцент, г. Гродно, 

Республика Беларусь 

15.20-15.40 Возможности 

клинической 

микробиологии для 

диагностики микозов 

Шевченко Наталья Ивановна, 

заведующий лабораторией клеточных 

технологий государственного 

учреждения «Республиканский 

научно-практический центр 

радиационной медицины и экологии 

человека», к.б.н., доцент, г. Гомель, 

Республика Беларусь 

15.40-16.00 Выбор метода 

хирургического лечения 

рака гортани и 

гортаноглотки 

Татчихин Владимир Валентинович, 

заведующий отделением опухолей 

головы и шеи учреждения 

«Гомельский областной клинический 

онкологический диспансер», к.м.н., 

доцент, г. Гомель, Республика 

Беларусь 

16.00-16.20 Рецидивирующие 

носовые кровотечения - 

только ли проблема 

Перминов Алексей Борисович, 

врач-оториноларинголог, отоневролог 

ООО «МедАвеню», к.м.н., г. Минск, 

http://www.grsmu.by/ru/university/structure/chairs/kafedry_34/
http://www.grsmu.by/ru/university/structure/chairs/kafedry_34/


оториноларинголога? Республика Беларусь 

16.20-16.40 Изучение 

антибактериальных 

свойств 

стоматологических 

композиционных 

покрытий в 

динамической системе 

Колчанова Наталья Эдуардовна, 

доцент кафедры оториноларингологии 

с курсами офтальмологии и 

стоматологии ГомГМУ, к.м.н., доцент, 

г. Гомель, Республика Беларусь 

17.00-17.20  Методы оптимизации 

диагностики микоза 

глотки 

Межейникова Марина Олеговна, 

ассистент кафедры 

оториноларингологии с курсами 

офтальмологии и стоматологии 

ГомГМУ, г. Гомель, Республика 

Беларусь 

17.20-18.00 Дискуссия, обсуждение 

18 апреля 2025 

областная научно-практическая конференция с международным участием 

«Cовременные возможности диагностики и лечения заболеваний  

ЛОР-органов»  

Место проведения: ГомГМУ (г. Гомель, ул. Ланге, 5, актовый зал,1 этаж) 

10.00-10.20 Редкие симптомы 

сфеноидита 

Карпищенко Сергей Анатольевич, 

заведующий кафедрой с клиникой 

оториноларингологии ПСПбГМУ им. 

И.П.Павлова, д.м.н., профессор,                    

г. Санкт-Петербург, Российская 

Федерация 

10.20-10.40 

 

 

Инвазивные микозы 

ОНП 

Карпищенко Сергей Анатольевич, 

заведующий кафедрой с клиникой 

оториноларингологии ПСПбГМУ им. 

И.П.Павлова, д.м.н., профессор,                  

г. Санкт-Петербург, Российская 

Федерация 

10.40-11.00 

 

Дифференцированный 

подход к лечению 

двусторонних параличей 

гортани 

Нажмудинов Ибрагим Исмаилович, 

руководитель отдела заболеваний 

верхних дыхательных путей ФГБУ 

«Национальный медицинский 

исследовательский центр 

оториноларингологии федерального 

медико-биологического агентства 

России», д.м.н., профессор, г. Москва, 

Российская Федерация 

11.00-11.20 

 

 

 

Сложная 

верхнечелюстная пазуха: 

двойное соустье, 

инфоаорбитальная клетка 

Лопатин Андрей Станиславович, 

врач-оториноларинголог ФГБУ 

«Поликлиника № 1» Управления 

Делами Президента Российской 



и носослезный канал Федерации, д.м.н., профессор,              

г. Москва, Российская Федерация 

11.20-11.40 

 

 

Холестеатома у детей Хоров Олег Генрихович,  

заведующий кафедрой 

оториноларингологии и глазных 

болезней учреждения образования 

«Гродненский государственный 

медицинский университет» (далее – 

УО «ГрГМУ»), д.м.н., профессор,             

г. Гродно, Республика Беларусь 

11.40-12.00 Инвазивные микозы 

ЛОР-органов 

Хостелиди Софья Николаевна, 

профессор кафедры клинической 

микологии, аллергологии и 

иммунологии ФГБО УВО «Северо-

Западный государственный 

медицинский университет 

им. И.И. Мечникова», д.м.н., 

профессор, г. Санкт-Петербург, 

Российская Федерация 

12.00-12.20 Морфологическая 

диагностика 

предраковых 

заболеваний гортани 

Шляга Ирина Дмитриевна, 

заведующий кафедрой 

оториноларингологии с курсами 

офтальмологии и стоматологии 

ГомГМУ, д.м.н., доцент, г. Гомель, 

Республика Беларусь 

12.20-12.40 Хронический стеноз 

гортани, трахеи. 

Возможности клеточных 

технологий 

Чекан Валерий Леонидович, 

доцент кафедры оториноларингологии 

с курсом повышения квалификации и 

переподготовки ИПКиПКЗ УО 

«БГМУ», к.м.н., доцент, г. Минск, 

Республика Беларусь 

12.40-13.00 Болезнь Форестье в 

практике врача-

оториноларинголога 

Гусейнов Исмаил Гасанович, 

ведущий научный сотрудник отдела 

заболеваний верхних дыхательных 

путей ФГБУ «Национальный 

медицинский исследовательский центр 

оториноларингологии федерального 

медико-биологического агентства 

России», к.м.н., г. Москва, Российская 

Федерация; 

содокладчик: 

Рабадонова Земфира Алиевна 

13.00-13.20 Экссудативный средний 

отит: тактика и 

возможности 

Колесникова Светлана Николаевна, 

заведующий гнойным 

оториноларингологическим 

http://www.grsmu.by/ru/university/structure/chairs/kafedry_34/
http://www.grsmu.by/ru/university/structure/chairs/kafedry_34/


хирургического 

вмешательства 

отделением УЗ «11-я городская 

клиническая больница», г. Минск, 

Республика Беларусь  

13.20-14.00 Перерыв 

Секция молодых ученых 

14.00-14.10 Хирургический метод в 

лечении пациентов с 

болезнью Меньера: 

анализ собственных 

наблюдений 

Поддубный Артем Артурович, 

аспирант ГУ «РНПЦ  

оториноларингологии», 

г. Минск, Республика Беларусь 

14.10-14.20 Роль биопсии 

сигнальных лимфоузлов 

в диагностике и лечении 

пациентов, страдающих 

раком слизистой 

оболочки полости рта 

Лаврович Максим Геннадьевич, 

врач онколог-хирург онкологического 

отделения опухолей головы и шеи ГУ 

«РНПЦ ОМР им. 

Н.Н. Александрова»», 

г. Минск, Республика Беларусь 

14.20-14.30 Роль микробиоты в 

развитии хронического 

воспаления 

предопухолевых 

заболеваний носа и 

околоносовых пазух. 

Мета-анализ данных 

Стома Елизавета Александровна, 

ассистент кафедры 

оториноларингологии с курсами 

офтальмологии и стоматологии 

ГомГМУ, г. Гомель, 

Республика Беларусь 

14.30-14.40 Диагностика нарушений 

обоняния у пациентов 

после острых 

респираторных 

заболеваний 

Галинская Екатерина Борисовна, 

научный сотрудник ГУ «РНПЦ 

оториноларингологии», 

г. Минск, Республика Беларусь 

14.40-14.50 Ангиофибромы. 

Презентация 

клинического случая 

ангиофибромы 

основания черепа с 

распространением на 

крыловидно-небную 

ямку  

Ерофеев Антон Леонидович, 

врач онколог-хирург онкологического 

отделения опухолей головы и шеи ГУ 

«РНПЦ ОМР им. Н.Н. Александрова»,    

г. Минск, Республика Беларусь 

14.50-15.00 Облитерация 

паратимпанальных 

пространств с 

использованием 

аллотканей, 

собственный опыт 

Михелис Елена Дмитриевна, 

научный сотрудник ГУ «РНПЦ  

оториноларингологии», 

г. Минск, Республика Беларусь 

15.00-15.10 Меланома слизистой 

оболочки полости носа  

Вечерская Анастасия Андреевна, 

врач-онколог, клинический ординатор  

онкологического отделения опухолей 



головы и шеи ГУ «РНПЦ ОМР им. 

Н.Н. Александрова», 

г. Минск, Республика Беларусь 

15.10-15.20 Патоморфологическая 

характеристика 

слизистой оболочки 

полости носа после 

клеточной терапии при 

хроническом 

полипозном 

риносинусите 

Ниделько Анастасия Андреевна, 

врач-оториноларинголог 

оториноларингологического отделения 

для детей стационара, аспирант ГУ 

«РНПЦ оториноларингологии»,                  

г. Минск, Республика Беларусь 

15.20-15.30 Диагностика и 

результаты лечения 

шума в ушах 

(субъективного) у 

пациентов 

Бондарчук Юлия Михайловна, 

ассистент кафедры 

оториноларингологии и глазных 

болезней УО «ГрГМУ», 

г. Гродно, Республика Беларусь 

15.30-15.40 Сложности стадирования 

местно-

распространенных 

опухолей слизистых 

оболочек полости рта. 

Метаанализ 

Грачаников Дмитрий Александрович, 

врач онколог-хирург онкологического 

отделения опухолей головы и шеи ГУ 

«РНПЦ ОМР им. Н.Н. Александрова»,  

г. Минск, Республика Беларусь 

15.40-15.50 Определение 

циркулирующей 

опухолевой ДНК в крови 

как прогностический 

фактор рецидива 

опухолей слизистой 

оболочки полости рта  

Шедько Виталий Витальевич, 

онколог-хирург ГУ «РНПЦ ОМР им. 

Н.Н. Александрова», 

г. Минск, Республика Беларусь  

 

15.50-16.00 Результаты 

органосохраняющего 

лечения пациентов, 

страдающих раком 

среднего отдела гортани 

со степенью 

распространенности 

T1N0M0 

Ядевич Илья Витальевич, 

научный сотрудник лаборатории 

онкопатологии головы и шеи с 

группой онкопатологии центральной 

нервной системы ГУ «РНПЦ ОМР им. 

Н.Н. Александрова», 

г. Минск, Республика Беларусь 

16.00-16.10 Метод 

дифференцированной 

диагностики различных 

форм отосклероза 

Сташкевич Елена Юрьевна, 

научный сотрудник ГУ «РНПЦ  

оториноларингологии», г. Минск, 

Республика Беларусь 

16.10-16.20 Экспериментальная 

модель вкусовой 

деафферентации 

Агиевец Юлия Михайловна, 

аспирант ГУ  «РНПЦ 

оториноларингологии», 

г. Минск, Республика Беларусь 



16.20-17.00 Вопросы. Дискуссия. Обсуждение 
 
          



Приложение 2 
к приказу ГомГМУ 

        № 
к приказу ГУЗО 

        № 
 

Распределение мест для участников  
областной научно-практической конференции с международным участием 

«Cовременные возможности диагностики и лечения заболеваний  
ЛОР-органов» и мастер-класса 

«Хирургическое лечение хронической патологии гортани» 
16-18 апреля 2025 

1.  УО «Гомельский государственный медицинский университет» 11 

2.  ГУЗО 3 

3.  У «Гомельская областная клиническая больница» 15-20 

4.  У «Гомельская университетская клиника – ОГИВОВ» 5-10 

5.  У «Гомельская областная клиническая поликлиника» 3-5 

6.  ГУЗ «Гомельская центральная городская поликлиника» 15-20 

7.  УЗ «Буда-Кошелевская ЦРБ» 2-3 

8.  УЗ «Добрушская ЦРБ» 2-3 

9.  УЗ «Жлобинская ЦРБ» 5-7 

10.  УЗ «Калинковичская ЦРБ» 1-4 

11.  УЗ «Речицкая ЦРБ» 1-5 

12.  УЗ «Рогачевская ЦРБ» 1-3 

13.  УЗ «Светлогорская ЦРБ» 1-6 

14.  УЗ «Ветковская ЦРБ» 3-5 

15.  УЗ «Мозырская ЦГП» 7-10 

16.  УЗ «Лельчицкая ЦРБ» 2-5 

17.  УЗ «Петриковская ЦРБ» 2-5 

18.  УЗ «Октябрьская ЦРБ» 2-5 

19.  УЗ «Житковичская ЦРБ» 2-5 

20.  УЗ «Наровлянская ЦРБ» 2-5 

21.  УЗ «Брагинская ЦРБ» 2-5 

22.  УЗ «Ельская ЦРБ» 2-5 

23.  УЗ «Кормянская ЦРБ» 2-5 

24.  УЗ «Хойникская ЦРБ» 2-5 

25.  УЗ «Чечерская ЦРБ» 2-5 

26.  УЗ «Лоевская ЦРБ» 2-5 

27.  Институт повышения квалификации и переподготовки кадров 

здравоохранения учреждение образования «Белорусский 

государственный медицинский университет» 

7-10 

28.  Учреждение образования «Витебский государственный ордена 

Дружбы народов медицинский университет» 

2-5 

29.  Учреждение образования «Гродненский государственный 

медицинский университет» 

3-5 



 

30.  Главное управление по здравоохранению Брестского областного 

исполнительного комитета 

3-5 

31.  Главное управление по здравоохранению Витебского областного 

исполнительного комитета 

3-5 

32.  Главное управление здравоохранения Гродненского областного 

исполнительного комитета 

3-5 

33.  Главное управление по здравоохранению Могилевского 

областного исполнительного комитета 

3-5 

34.  Главное управление по здравоохранению Минского областного 

исполнительного комитета 

7-10 

35.  Комитет по здравоохранению Минского городского 

исполнительного комитета 

7-10 

36.  Государственное учреждение «Республиканский научно-

практический центр онкологии и медицинской радиологи 

им. Н.Н. Александрова» 

20-25 

37.  Государственное учреждение «Республиканский научно-

практический центр оториноларингологии» 

10-15 

ВСЕГО 250 



ПРЕСС-РЕЛИЗ 
областной научно-практической конференции с международным участием 

«Cовременные возможности диагностики и лечения заболеваний  
ЛОР-органов» и мастер-класса 

«Хирургическое лечение хронической патологии гортани» 
 

16-18 апреля 2025 г. на базе учреждения образования «Гомельский 

государственный медицинский университет» (г. Гомель, ул. Ланге, 5) и 

учреждения  «Гомельская областная клиническая больница» (г. Гомель, 

ул. Бр. Лизюковых, 5) состоится областная научно-практическая 

конференция с международным участием «Cовременные возможности 

диагностики и лечения заболеваний ЛОР-органов» и проведением мастер- 

класса « Хирургическое лечение  хронической патологии гортани». 

Конференция будет посвящена актуальным вопросам  современной 

оториноларингологии, касающихся всех разделов оториноларингологии, 

включающие современные методы и подходы к диагностике и лечению 

ЛОР патологии. Особое внимание будет уделено инфекционным 

заболеваниям ЛОР-органов, а также   предраковым заболеваниям верхних 

дыхательных путей, которые характеризуются прогрессирующим ростом 

в Беларуси в течение последних 20 лет и являются причиной развития 

злокачественных новообразований. Наблюдаемые эпидемиологические 

тенденции инфекционных, в т. числе и грибковых заболеваний, а также 

злокачественных новообразований ЛОР органов  определяют 

необходимость в разработке важнейших диагностических методов и схем 

лечения, позволяющих не только остановить опухолевый процесс, но и 

максимально сохранить орган или восстановить утраченные им функции, 

улучшить качество жизни пациентов. В связи с этим, нами приглашены 

ведущие специалисты по ЛОР-патологии, микологии РФ, нашей страны. 

Целью проведения конференции и мастер-класса является 

демонстрация и обучение алгоритмам диагностики на ранних этапах 

развития заболевания, комбинированным методам лечения и медицинской 

профилактики заболеваний верхних дыхательных путей и уха. 

Республиканская научно-практическая конференция и мастер-класс 

с участием специалистов из г. Москвы, г. Санкт-Петербурга и Республики 

Беларусь направлена на повышение уровня знаний и практических 

навыков врачей-оториноларингологов, инфекционистов, ВОП, врачей-

патологоанатомов и врачей-онкологов-хирургов Республики Беларусь. 

Ссылка на материалы конференции и видеодоклады будет 

представлена на сайте УО «ГомГМУ», телефон для контактов:                  

8 029 671 39 27 Шляга Ирина Дмитриевна. 
 


